
Divisione Risorse Finanziarie 2020 00829/013 
Area Tributi e Catasto 
Servizio Imposta Unica Comunale 
CT 
4         

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

10 marzo 2020 
 
    Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessore 
Alberto SACCO. 
 
  
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
  
 
 
      
 
OGGETTO: TARI ATTIVITÀ ANNO 2020. DIFFERIMENTO DEL PAGAMENTO DELLE 
PRIME DUE RATE A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID - 2019.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 00829/013 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale (mecc. 2020 05026/013) del 18 
dicembre 2019 ad oggetto: Tari –Tassa sui rifiuti –Definizione delle scadenze di versamento 
per l’anno 2020. Approvazione, con la quale si determinano le scadenze di versamento delle 
rate TARI sia riferite alle attività che alle abitazioni; nello specifico, per le non domestiche 
(prima  rata 16 marzo, seconda rata 15 maggio, terza rata 15 luglio) e per le domestiche (prima 
rata 30 aprile, seconda rata 29 maggio, terza rata 30 giugno). 

Dato atto che la situazione emergenziale in cui si trova il paese, a causa della diffusione 
del coronavirus (COVID - 2019), ha determinato una soglia molto alta di attenzione e di 
gestione  degli eventuali effetti della malattia. 

 Considerato che il Governo, con il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, ha indicato le misure di 
contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica, per prevenire  la diffusione del virus, 
che si concentrano nell’evitare  luoghi aggregativi ovvero nel favorire modalità telematiche di 
incontro, nell’incentivare prestazioni lavorative come il “lavoro agile” , nel fornire al pubblico, 
come agli operatori delle Pubbliche Amministrazioni, precise disposizione di igiene per evitare 
il contagio attraverso il Decalogo pubblicato dal Ministero della Salute.  

 Dato atto che sono del medesimo tenore anche le disposizioni dell’Ordinanza n° 1 del 
Ministero della Salute, emessa d’intesa con la Regione Piemonte, nella quale si sospendono le 
manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, sia in luoghi chiusi che aperti al pubblico, anche 
di natura culturale, ludica, sportiva, e religiosa, i servizi educativi delle scuole di ogni ordine e 
grado, apertura la pubblico dei musei od altri luoghi di cultura, ecc.. 

 Visto l’art. 21, 1° comma del Regolamento delle Entrate Tributarie (n° 267) con il quale 
si dispone che, con specifica deliberazione della Giunta Comunale, possono essere differiti i 
termini di versamento dei tributi comunali per determinate categorie di contribuenti interessati 
da gravi calamità naturali. 

 Rilevato che, per quanto sopraindicato, l’economia della Città si sta indebolendo 
sensibilmente, con effetti particolarmente negativi sulle attività produttive e turistiche e con 
ricadute sull’intero tessuto socio-economico della Città. 

 Visto il DPCM  dell’8 marzo 2020 che è intervenuto sempre in materia di contenimento 
e  gestione dell’emergenza. 

 Atteso che in questi  giorni sono in distribuzione gli avvisi di pagamento della TARI non 
domestica. 

 Ritenuto di sospendere il pagamento, ai sensi del predetto art. 21 /1° comma, delle  prime 
due rate TARI ATTIVITA’ in scadenza, la prima il 16 marzo e la seconda il 15 maggio, 
rimandando al Consiglio Comunale la rideterminazione delle scadenze per la Tari attività del 
corrente anno, anche al fine di valutare il quadro normativo nazionale. 
 



2020 00829/013 3 
 
 

     
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
 Con voti unanimi, espressi in forma palese; 

     
D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto della grave situazione emergenziale che si è creata con il diffondersi del 

COVID 19, la quale ha imposto, per il suo contenimento, misure restrittive che, 
inevitabilmente, portano ad un impoverimento generale dell’economia della Città; 

2) di sospendere, per i motivi meglio esposti in premessa, il versamento delle prime due rate 
di pagamento della TARI ATTIVITA’, la prima con scadenza 16 marzo e la seconda con 
scadenza 15 maggio del corrente anno, senza alcun onere od interesse a carico dei 
contribuenti interessati; 

3) di rinviare a successiva deliberazione del Consiglio Comunale la rideterminazione delle 
scadenze delle rate della TARI ATTIVITA’ 2020  anche alla luce del quadro normativo 
nazionale che verrà delineato per l’attuale situazione di emergenza; 

4) di dare ampia diffusione della presente; 
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
    

 
 

  
L’Assessore al Bilancio,   
Tributi, Suolo Pubblico, 

Personale, Servizi Demografici 
Sergio Rolando 



2020 00829/013 4 
 
 

 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Riganti 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Dirigente del Servizio 
Maria Assunta Petrozzino 

 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 9 firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
   Sonia Schellino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 



2020 00829/013 5 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 12 marzo 2020 al 26 marzo 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 22 marzo 2020. 
 

 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

